Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«07» августа 2024 г.  № 1158

О проведении областного конкурса
профессионального мастерства
«Действуй»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 29.11.2023 г. № 03/2842 «Об утверждении Календаря мероприятий для
педагогов дополнительного образования и специалистов системы воспитания
Челябинской области на 2024 год» (п. 6) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областной конкурс профессионального мастерства «Действуй»
с 15 августа по 01 ноября 2024 года в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении областного конкурса
профессионального мастерства «Действуй» (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
(руководителя РМЦ) Бычкова А.Н.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Бычков Александр Николаевич, зам. директора, 8 (351) 225-01-08
Симонова Александра Андреевна, руководитель медиацентра, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителям, Галеевой Е.Т., Китайгоре А.С., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

07.08.2024 г. № 1158

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса профессионального мастерства

«Действуй»

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
областного конкурса профессионального мастерства «Действуй» в 2024 году (далее –
конкурс).

2. Конкурс проводится в целях обеспечения непрерывного
профессионального развития, творческого и карьерного роста педагогов
дополнительного образования детей в едином образовательном пространстве
Челябинской области.

3. Основные задачи конкурса:
1) создание условий для формирования и развития надпрофессиональных

компетенций и специальных (профессиональных) знаний;
2) выявление, экспертиза, обобщение и распространение лучших

образовательных практик – комплексов методических, воспитательных и оценочных
средств организации образовательного процесса, обеспечивающего достижение
планируемых результатов обучения и воспитания обучающихся по дополнительным
общеобразовательным программам;

3) совершенствование профессиональных методических компетенций,
повышение профессиональной мотивации и профессионального роста педагогов
дополнительного образования;

4) развитие профессиональных педагогических команд образовательных
организаций;

5) формирование экспертного методического профессионального
сообщества.

4. Конкурс проводится в рамках реализации задач Концепции развития
дополнительного образования детей до 2030 года и регионального плана
мероприятий на 2022-2024 годы по реализации Концепции развития дополнительного
образования детей до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства
Челябинской области от 20.09.2022 г. № 901-рп, в соответствии с нормативными
правовыми документами:

Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 г.
№ 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации»;

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 г.
№ 122-р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках
Десятилетия детства, на период до 2027 г.»;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 г.
№ 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем
дополнительного образования детей».

II. Организаторы и участники конкурса

5. Организаторами конкурса являются:
- Министерство образования и науки Челябинской области;

- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей».

6. Участники конкурса:
- команда образовательной организации, независимо от формы собственности

и ведомственной принадлежности, в составе не более 3-х работников сферы
дополнительного образования детей;

- сборные команды образовательных организаций, относящихся к разным
ведомствам, и команды, реализующие программы в сетевой форме, в составе не более
3-х работников.

III. Организационный комитет и экспертный совет конкурса

7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный
комитет (далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается
организаторами конкурса.

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению

конкурса;
2) регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор заявок;
3) формирует состав экспертного совета;
4) организует информационно-методическое сопровождение конкурса;
5) утверждает порядок награждения победителей и призеров конкурса;
6) информирует участников об итогах конкурса;
7) обеспечивает информационное сопровождение конкурса.
9. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет.

Состав экспертного совета утверждается организаторами конкурса.
10. В состав экспертного совета входят представители профессорско-

преподавательского состава образовательных организаций высшего образования,
расположенных на территории Челябинской области (по согласованию), специалисты
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» и общественных
организаций Челябинской области (по согласованию).

IV. Порядок и условия проведения конкурса

11. Конкурс проводится в три этапа:
первый этап – заочный – с 15 августа по 22 сентября 2024 года;
второй этап – дистанционный – с 30 сентября по 23 октября 2024 года;
третий этап – очный – с 30 октября по 01 ноября 2024 года.
12. Для участия в конкурсе командам необходимо заполнить

регистрационную форму, размещенную в разделе конкурса «Действуй» на сайте
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
(https://ocdod74.ru/oblastnoj-konkurs-professionalnogo-masterstva-dejstvuj), прикрепив в
необходимом поле документы, содержащие материалы в отдельных файлах:

1) заявка на участие в конкурсе в формате .pdf (приложение);
2) согласие на обработку персональных данных участника в формате .pdf;

3) ссылки на конкурсные материалы, указанные в пункте 13.
13. Первый этап (заочный этап) включает в себя следующее конкурсное

испытание: визитка «Представляйся».
Визитка включает в себя представление команды в формате видеоролика

с хронометражем до 3 минут, формат файла - mp4, рекомендованное соотношение
сторон 16:9, разрешение видео: не менее 1920*1080.

Видео должно быть опубликовано в социальной сети «ВКонтакте»
с хештегами: #РМЦ74 #Действуй74 #ОЦДОД74

14. На заочный этап конкурса от одной команды предоставляется не более
одной работы.

15. Критерии оценки заочного этапа:
1) содержательность;
2) своеобразие и оригинальность формы;
3) общая культура;
4) процент участия команды в конкурсе;
5) артистизм.
16. По результатам экспертизы заочного этапа команды, набравшие

наибольшее количество баллов, проходят во второй этап.
17. Второй этап (дистанционный этап) включает в себя прохождение четырех

образовательных модулей с выполнением четырех практических заданий и создание
образовательного продукта по завершению обучения.

18. Критерии оценки конкурсного испытания дистанционного этапа:
1) актуальность и социальная значимость продукта;
2) реализуемость продукта и его результативность;
3) опыт и компетенции команды проекта;
4) планируемые расходы на реализацию продукта для достижения

ожидаемых результатов;
5) реалистичность бюджета продукта;
6) масштаб реализации продукта;
7) информационная открытость продукта;
8) перспектива развития и потенциал продукта.
19. По результатам прохождения образовательных модулей 33 команды,

набравшие наибольшее количество баллов, проходят в третий этап. Для участия в
очном этапе команды приглашаются в г. Челябинск. Место проведения будет
сообщено дополнительно.

20. Третий этап (очный этап) проводится в ходе проверки выполнения
командами следующих конкурсных испытаний:

1) творческая презентация образовательного продукта, разработанного в
рамках второго этапа конкурса: для презентации можно использовать музыкальное
оборудование, мультимедийное оборудование, музыкальные инструменты,
техническое оборудование, которое позволит сделать выступление более ярким.
Регламент – 3 минуты.

2) импровизационный конкурс: конкурсное испытание, в котором
участники пройдут групповое задание. При выполнении задания каждый участник
сможет проявить свои надпрофессиональные компетенции, взаимодействуя с

другими участниками для решения поставленной задачи. Конкретная задача и
оцениваемые компетенции будет озвучиваться участникам перед началом испытания.

21. Критерии оценки творческой презентации:
1) содержательность выступления;
2) своеобразие и оригинальность формы презентации;
3) общая культура выступления;
4) процент участия команды;
5) артистизм участника конкурса.
22. Критерии оценки импровизационного конкурса:
1) уникальность решений;
2) умение работать в команде;
3) владение современными технологиями;
4) умение работать в режиме неопределенности;
5) вклад в достижение полученного результата.
23. Представляя материалы на конкурс, участники гарантируют, что они

являются авторами и не нарушают чьих-либо авторских прав.
24. Представление материалов на конкурс рассматривается как согласие их

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства, при этом
заключение отдельных договоров не требуется.

25. Все необходимые материалы (положение о проведении конкурса,
требования к оформлению работ, заявка на конкурс, согласие на обработку
персональных данных) размещены на сайте ocdod74.ru в разделе «Ближайшие
события» - «Областной конкурс профессионального мастерства «Действуй»».

V. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

26. Все конкурсные испытания оцениваются экспертным советом по
десятибалльной системе.

27. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов участников
конкурса определяет победителей конкурса, занявших первое место, и призеров,
занявших второе, третье места в командном зачете.

28. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) конкурса награждаются
дипломами Министерства образования и науки Челябинской области.

29. Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство
участника конкурса.

30. Трансляция опыта победителей и призеров конкурса осуществляется в
рамках профессиональных событий сферы дополнительного образования в течение
2024, 2025 г.г.

VI. Заключительные положения

31. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются
Оргкомитетом конкурса, исходя из своей компетенции, в рамках сложившейся
ситуации и в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению о проведении областного

конкурса профессионального мастерства
«Действуй»

Заявка
на участие в областном конкурсе профессионального мастерства «Действуй»

 ФИО

участника
(полностью)

Муниципальное
образование

Место работы Должность Личная электронная
почта участника,
сотовый телефон

1.

2.

3.

Подпись руководителя

М.П.

		2024-08-07T09:15:45+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна